[image: 国徽]

云 溪 区 人 民 政 府
公  报

[bookmark: _Toc18785]第 2 期
2024

— 1 —
目    录
【区政府文件】
岳阳市云溪区人民政府关于谭敏等同志职务任免的通知
（岳云政人〔2024〕1号）	（3）

关于松杨湖、太平河、云溪河部分河段管理范围调整方案的批复
（岳云政函〔2024〕42号）	（5）

【区政府办文件】
关于表彰奖励2023年度科技创新企业和优秀科技工作者的通报
（岳云政办通〔2024〕2号）	（6）

关于公布2024年度云溪区人民政府重大行政决策事项目录的通知
（岳云政办函〔2024〕6号）	（16）

关于进一步加强项目建设管理的通知
（岳云政办发〔2024〕6号）	（19）

岳云政人〔2024〕1号

岳阳市云溪区人民政府
关于谭敏等同志职务任免的通知

各镇人民政府、街道办事处，绿色化工高新区管委会，区直及驻区各单位：
经研究，同意：
张云同志任政府办副主任（兼）；
谢先勇同志任区一中副校长（试用期一年）；
免去谭敏同志区政府办副主任（兼）职务；
免去李勇同志区一中副校长职务。

岳阳市云溪区人民政府
2024年6月14日

	岳阳市云溪区人民政府办公室              2024年6月14日印发

岳云政函〔2024〕42号

岳阳市云溪区人民政府
关于松杨湖、太平河、云溪河部分河段
管理范围调整方案的批复

区水利局、区自然资源局：
《关于申请审查批准我区松杨湖、太平河、云溪河河湖管理范围调整方案的请示》（岳云水〔2024〕22号）收悉。经研究，同意松杨湖、太平河、云溪河部分河段的管理范围调整方案。请你们结合实际，实事求是、科学严谨做好相关河段管理界桩调整和调界成果入库工作。

岳阳市云溪区人民政府
2024年5月7日

岳云政办通〔2024〕2号

岳阳市云溪区人民政府办公室
关于表彰奖励2023年度科技创新企业和优秀科技工作者的通报

2023年，全区广大企业和科技工作者在深入推进科技创新攻坚仗过程中，认真贯彻落实区委区政府决策部署，深入践行创新发展理念，为云溪高质量发展作出了突出贡献，涌现出一大批严谨笃实、砥砺创新、臻于卓越的典范。岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司成功入选国家级专精特新“小巨人”企业，中石化湖南石油化工有限公司环氧树脂项目成功入选湖南省“十大技术攻关项目”，湖南聚仁新材料股份公司ε-己内酯及其聚合物荣获湖南省制造业关键产品“揭榜挂帅”项目，湖南长炼新材料科技股份公司获批全省首批、岳阳唯一的湖南省科技成果转化中试基地，湖南聚仁新材料股份公司、岳阳凯门水性助剂有限公司两家高新企业分别在全国创新创业大赛中斩获一等奖、三等奖，为加快实现云溪区高水平科技自立自强注入强劲动力。
为表彰先进、树立典型，激发科技创新强劲活力，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，根据《岳阳市云溪区实施创新驱动促进高质量发展的激励措施》（岳云政办发〔2021〕12号），经区人民政府研究决定，对湖南东为化工新材料有限公司等7家新认定的国家高新技术企业、湖南中创化工股份有限公司等19家通过复审的国家高新技术企业、中石化湖南石油化工有限公司等6家研发投入总量或增速全区领先的企业、湖南聚仁新材料股份公司等5家在全国或全市创新创业大赛中获奖的企业和被认定为市级科普基地的湖南云溪白泥湖国家湿地公园管理中心给予奖励，授予梁红文、高伟等9名科研人员“云溪区优秀科技工作者”荣誉称号。希望受表彰的集体和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁，充分发挥好示范表率作用，积极进取、再创佳绩，为推动我区科技进步、促进高质量发展做出更大贡献。全区广大企业和科技工作者要以他们为榜样，大力弘扬创新发展、追求卓越的精神，争做科技发展的探索者、组织者、引领者，勇于推动科技创新与产业转型升级，拓展新质生产力的发展空间。
2024年是云溪区建区40周年，全区各级各部门单位要紧紧围绕产业发展，统筹抓好项目建设、招商引资、科技创新等各方面工作，全心全意服务企业，引领全区各类企业增强信心、轻装上阵、大胆发展，为加快建设湖南万亿现代石化产业核心基地和世界领先的绿色高端化工新材料产业基地贡献力量。

附件：1.云溪区2023年度科技创新工作奖励企业名单
2.云溪区2023年度优秀科技工作者名单

岳阳市云溪区人民政府办公室
2024年5月28日

附件1
云溪区2023年度科技创新工作奖励企业名单
	序号
	获奖单位
	奖励项目名称
	奖励
金额
(万元)
	奖励依据
	备注

	1
	湖南聚仁新材料
股份公司
	全国创新创业大赛
一等奖
	20
	获奖文件、证书

	2
	岳阳凯门水性助剂
有限公司
	全国创新创业大赛
三等奖
	10
	获奖文件、证书

	3
	中石化湖南石油化工
有限公司
	研发投入总量奖补
	10
	湖南省统计联网
直报平台数据
	总量86784万

	4
	湖南中创化工
股份有限公司
	研发投入总量奖补
	10
	湖南省统计联网
直报平台数据
	总量6154万

	5
	湖南建长石化
有限公司
	研发投入总量奖补
	10
	湖南省统计联网
直报平台数据
	总量3257万

	6
	湖南前驱新材料
有限公司
	市创新创业大赛现代石化小微组一等奖
	5
	获奖文件、证书

	7
	湖南倍特尔新材料
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	8
	湖南金域新材料
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	9
	湖南苏港环保科技
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	10
	湖南东为化工新材料
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	11
	湖南中宝石化
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	12
	岳阳市湘诚碳素制品
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	13
	湖南国通保安服务
有限公司
	高企新认定奖补
	5
	2023年高企证书

	14
	湖南睿熙达新材料科技
有限公司
	研发投入增速奖补
	5
	湖南省统计联网
直报平台数据
	增速507.77%

	15
	岳阳昌德新材料
有限公司
	研发投入增速奖补
	5
	湖南省统计联网
直报平台数据
	增速20.80%

	16
	湖南瑞源石化
股份有限公司
	研发投入增速奖补
	5
	湖南省统计联网
直报平台数据
	增速0.43%

	17
	岳阳市德龙包装材料
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	18
	岳阳长岭炼化通达
建筑安装工程有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	19
	湖南泽丰农化有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	20
	湖南亚王医药科技
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	21
	湖南瑞源石化
股份有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	22
	湖南博瑞康新材料
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	23
	湖南建长石化
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	24
	岳阳长旺化工
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	25
	湖南中创化工
股份有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	26
	岳阳市格瑞科技
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	27
	湖南中翔化学科技
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	28
	湖南康源邦尔生物技术
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	29
	岳阳东方雨虹防水技术
有限责任公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	30
	岳阳昌德新材料
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	31
	岳阳长岭设备研究所
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	32
	湖南艾馨园中药材股份
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	33
	湖南淳湘农林科技
有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	34
	岳阳中科华昂精细化工
科技有限公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	35
	湖南长炼新材料科技
股份公司
	高企复审奖补
	3
	2023年高企证书

	36
	岳阳长岭设备研究所
有限公司
	市创新创业大赛现代石化成长组三等奖
	2
	获奖文件、证书

	37
	湖南特俪洁新材料科技
有限公司
	市创新创业大赛现代石化小微组三等奖
	2
	获奖文件、证书

	38
	湖南云溪白泥湖国家
湿地公园管理中心
	市级科普基地
	2
	认定文件

附件2

云溪区2023年度优秀科技工作者名单

1.梁红文：中石化湖南石化首席专家，中国石化公司高级专家，中国石化合成橡胶产业领军人才，荣获国家科技进步二等奖。
2.高  伟：2022年市产业建设领军人才，省级“创新达人”，湖南聚仁新材料股份公司技术（研发）副总经理。
3.汪永军：2023年“湖湘青年英才”，湖南长炼新材料科技公司项目经理、高级工程师。
4.卓耀文：2023年“巴陵青年英才”，岳阳凯门水性助剂有限公司技术总监、高级工程师。
5.戴志坚：2023年“巴陵青年英才”，湖南鼎诺新材料科技有限公司总经理。
6.黄集森：2022年“小荷人才”，岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司安全总监、研发部副部长。
7.刘良会：2020年“湖湘青年英才”，湖南中创化工新材料科技有限公司研发负责人。
8.韦国有：2022年云溪区优秀科技工作者，中石化催化剂有限公司长岭分公司催化剂制备专家。
9.邹  隽：湖南长炼新材料科技股份公司发展规划部副部长，中国科学院山西煤炭化学研究所材料学博士，湖南省第十三届政协委员，岳阳市云溪区第六届人大代表，湖南省党外知识分子联谊会会员。

	  岳阳市云溪区人民政府办公室              2024年5月20日印发

[bookmark: _GoBack]

岳云政办函〔2024〕6号

岳阳市云溪区人民政府办公室
关于公布2024年度云溪区人民政府重大行政决策事项目录的通知

各镇人民政府、街道办事处，绿色化工高新区管委会，区直及驻区各单位：
为深入推进依法行政，全面建设法治政府，严格执行《重大行政决策程序暂行条例》（国院令第713号）、《湖南省行政程序规定》（省政府令第222号）、《湖南省人民政府关于印发〈湖南省重大行政决策事项目录管理办法〉的通知》（湘政办发〔2022〕33号）等有关法规和文件精神，进一步规范我区重大行政决策程序，促进依法、科学、民主决策，提高决策质量和效率，经区人民政府研究同意，现将《2024年度云溪区人民政府重大行政决策事项目录》予以公布，并就有关事项通知如下：
一、各承办单位要根据重大行政决策程序相关要求，及时起草决策草案并征求意见，认真落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等法定程序，进一步提高科学决策、依法决策、民主决策水平。未按规定履行相关程序的，不得提请区人民政府审议决策。
二、各承办单位要加强重大行政决策的档案管理，及时将决策过程和决策实施中的文件资料收集整理归档，实现决策程序全过程记录。
三、区人民政府重大行政决策事项目录实行动态管理，因工作需要新增或调整重大行政决策事项的，相关承办单位应按照相关规定程序及时提请区人民政府进行动态调整。
四、决策实施满一年，各承办单位应当按规定对决策执行情况进行评估，评估情况书面报告区人民政府。

附件：2024年度云溪区人民政府重大决策事项目录清单

岳阳市云溪区人民政府办公室
2024年4月28日

— 2 —

附件

2024年度云溪区人民政府重大行政决策事项目录清单

	序号
	提请区人民政府
决策的重大行政决策事项名称
	决策承办单位
	会同单位
	提请区人民政府决策的
依据、标准
	时间安排

	1
	提前收回广州华浩能源环保集团股份有限公司特许经营权并实施临时接管、收回项目划拨土地使用权
	区人民政府
	区住建局
绿色化工高新区
	《环境保护法》
	2024年7月前

	2
	云溪区污水处理厂深度除磷提标
改造项目
	区住建局
	生态环境分局
绿色化工高新区
云溪街道
	湖南省住房和城乡建设厅《关于对岳阳市住建领域岁末年初重点工作联点督导发现问题的交办函》
《关于采取有力措施实施精准治污的通知》（岳生环委办函〔2023〕55号）
	2024年

	3
	云溪河下游主箱涵溢流排口整治
工程项目
	区住建局
	生态环境分局
区自然资源局
云溪街道
	湘生环委办《关于深入推进长江入河排污口排查整治工作的函》（湘生环委办函〔2022〕11号），市生环委办《关于调整长江入河排污口整治工作完成时限的通知》（岳生环委办函〔2022〕52号）
	2024年

— 16 —

岳云政办发〔2024〕6号

岳阳市云溪区人民政府办公室
关于进一步加强项目建设管理的通知

各镇人民政府、街道办事处，绿色化工高新区管委会，区直及驻区各单位：
为贯彻落实中央和省、市“党政机关习惯过紧日子”和坚持厉行节约反对浪费要求，进一步加强项目建设管理，严控项目建设支出，提升项目建设质效，经区人民政府研究同意，现就加强全区项目管理有关事项通知如下：
一、严守债务风险底线。严禁举债上项目搞建设，凡新上项目必须有可靠的资金来源。无资金来源或资金拼盘不足的项目一律不允许申报；资金没有到位的项目一律不允许启动；不得动用“三保”财力实施基础设施建设项目；严禁负债搞建设，有存量负债的镇（街道）、村（社区）严禁使用自筹资金新上项目。
二、加强财政项目预算管理。镇（街道）、村（社区）拟新建项目经费应纳入年度收入预算，明确项目经费来源，确保预算的合理性和可行性。
三、规范项目执行计划。严格执行项目计划管理，严禁上马形象工程、面子工程。镇（街道）对投资建设项目实行年度计划管理，重点对项目建设的可行性必要性、建设内容、建设规模及投资效益等方面进行提前审查，审查通过拟实施的项目列入单位下年度项目计划，其中投资额度超过60万元的项目于每年10月底前报区发改局审核汇总，并按程序报批审定。对未纳入年度执行计划的项目，原则上不办理立项、不安排建设资金，确因上级政策调整、实施时间紧迫等特殊情况，需要调整项目执行计划的，报区人民政府审定，一事一议。村（社区）项目建设参照执行。
四、完善项目立项程序。
1.村级项目投资额100万元（不含）以下的由镇（街道）按要求审批（详情见附件1）；投资额100万元（含）以上400万元（不含）以下的报区人民政府分管副区长签署立项意见，投资额400万元（含）以上1000万元（不含）以下的报常务副区长签署立项意见；投资额1000万元（含）以上的须经区人民政府常务会议或专题会议研究决定。
2.镇（街道）项目参照岳云政发〔2022〕2号文件规定执行。
（一）总投资额度60万元以下的，报分管副区长审批同意后，可不办理立项审批手续，按招标限额标准以下的程序办理（见第十一条相关规定）。
（二）总投资额度60万元（含）以上至400万元以下的，报分管副区长根据区政府工作安排（一事一议意见，下同）签署立项意见。
（三）总投资400万元（含）以上至1000万元以下的，报区政府分管副区长、常务副区长签署立项意见。
（四）投资1000万元（含）以上至2000万元以下的，报区政府分管副区长、常务副区长、区长签署立项意见。
（五）投资2000万元（含）以上的重大投资项目或涉及民生公益类重大投资项目，须经区人民政府常务会议或专题会议研究审议通过后，再报区政府分管副区长、常务副区长、区长签署立项意见。
3.区、镇（街道）所属国有企业经营性项目投资额60万元（含）以上至400万元（不含）以下的报区人民政府常务副区长签署立项意见；投资额400万元（含）以上的须经区人民政府常务会议或专题会议研究决定。
五、严格执行项目预算。全部或部分使用财政资金或最终由财政兜底的新建工程项目，必须将财政可承受能力评估作为前置审查环节。严控调整概算，概算一经核定，原则上不得突破；严格控制工程变更，未按规定履行变更审批程序的项目，工程结算审计时不予认可；对超概算项目，由项目单位或项目实施机构和责任部门承担超概算资金筹措任务，并按照“先免职、再调查”原则严肃追究有关单位主体责任、管理责任和监督责任。区发改局要严格把好项目可行性研究和概算审查关，项目单位要严格把好项目设计关，区财政局财政投资评审中心要严格把好项目评审预算关。
六、严格项目资金管理。加强项目资金管控，禁止调剂使用专项资金。建立项目动态调整和退出机制，预期当年无法实施的项目，由区财政收回资金统筹安排。全面清理在建、拟建的政府性投资项目，项目建设单位财力短缺时，已通过财政承受能力评估但尚未实施的项目应暂缓实施并调整建设计划。
本通知自发布之日起执行，其它未尽事宜按照《岳阳市云溪区村级财务管理办法》（岳云政发〔2023〕1号）和《岳阳市云溪区政府性投资项目管理办法》（岳云政发〔2022〕2号）执行。

附件：1.村级工程项目申报表
      2.云溪区政府性投资项目立项审批核准表

岳阳市云溪区人民政府办公室
2024年6月5日

附件1
村级工程项目申报表
填报单位（盖章）                              申报日期：  年   月  日
	项目名称

	项目概况

	招标方式
	村集体自建  □    简易公开招标□
简易邀请招标□    公开招投标  □
	实施地点

	项目预算
	万元，其中财政资金       万元、自筹资金            万元，捐赠
       万元。
	批复文号

	项目实施监督小组成员

	村级组织
意见

签字（盖章）：    年   月   日

	镇（街道）行业主管部门意见
	（注：由项目行业主管站所、财政所、自然资源所等负责人签意见，可分开设置意见栏）

签字（盖章）：    年   月   日

	镇（街道）行业
分管领导意见

签字：    年   月   日

	镇长（街道办
主任）意见

签字：    年   月   日

注：此表由项目申报村（社区）填报。投资总额10万元（含）以下的项目由镇（街道）行业分管领导签署意见，投资总额10万元以上至100万元（不含）以下的项目由镇长（街道办主任）签署意见。

附件2
云溪区政府性投资项目立项审批核准表
项目申报单名称（盖章）                     申报日期：     年   月   日
	项
目
基
本
情
况
	项 目 名 称

	项目建设地址

	建设用地情况

	项目主要
建设内容

	总投资额
（万元）

	资金来源（万元）

	上级专项
	政府配套
	单位自筹

	项目建设
必要性及
效益分析

	申  报  意  见
（项目单位主要负责人）

	审

批

意

见
	财政局初审
	自然资源局初审
	发改局初审

	分管副区长：

	常务副区长：

注：1.投资额100万元（含）以上至400万元（不含）以下的由分管副区长签署立项意见；投资额400万元（含）以上至1000万元（不含）以下的由常务副区长签署立项意见；投资额1000万元（含）以上的，须经区人民政府常务会议或专题会议研究审议。所属国有企业经营性项目投资额60万元（含）以上至400万元（不含）以下的，报常务副区长签署立项意见，投资额400万元（含）以上的，须经区人民政府常务会议或专题会议研究审议。2.村级项目投资额100万元（含）以上的填报本表，参照政府性投资项目实行审批立项制。

	  岳阳市云溪区人民政府办公室              2024年6月5日印发

— 4 —

image1.png